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Abstrakt

Podstatou společenské odpovědnosti firmy je dobrovolnost a zaměření se na veškeré

oblasti, které podniky a organizace ovlivňují nebo jsou jimi ovlivněny,

a to z dlouhodobého hlediska. Významnou skutečností také je, že přihlásit se

k naplňování společenské odpovědnosti může jakýkoli podnik, organizace, orgány státní

správy i samosprávy. Vzhledem k tomu, že stavebnictví jako významné odvětví

národního hospodářství výrazně ovlivňuje příslušný region, byla problematika

společenské odpovědnosti zkoumána u podniků hlavní stavební výroby.

Pro posouzení plnění principů společenské odpovědnosti je vytvořen ukazatel Míra

uplatňování CSR, který lze využít nejen v podnicích, ale v modifikované formě také

v organizacích veřejné správy.

Klí čová slova

společenská odpovědnost, konkurenceschopnost, stavebnictví, veřejná správa, region
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Abstract

The essence of Corporate Social Responsibility is voluntariness and focus on all areas

which companies and organizations influence or they are influenced by them; in a long

term. An important fact also is that any company, organization, government authorities

and local government can follow the concept of CSR. According to the fact that

the construction as an important sector of the economy significantly influences

the region, the issue of Social Responsibility was studied in companies focused

in the main construction.

To considerate the implementation of the principles of Social Responsibility,

the implementation rate of CSR indicator was created. This indicator can be used not

only in companies, but also in modified form in organizations of public administration.

Key words

Corporate Social Responsibility, Competitiveness, Construction, Public Administration,
Region
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Úvod

Společenská odpovědnost firmy, z anglického Corporate Social Responsibility

(dále „CSR“), představuje nástroj, jehož prostřednictvím mohou podniky dosáhnout

konkurenčních výhod. Pakliže se management podniku rozhodne k tomuto kroku, může

očekávat, že dojde k posílení image podniku, stabilitě jeho zaměstnanců vč. zvýšeného

zájmu o pracovní uplatnění ze strany nových potenciálních zaměstnanců, zlepší

se komunikace a spolupráce s orgány státní správy, samosprávy i obchodními

partnery. Produkty tohoto podniku budou u jeho zákazníků více žádané, čímž se zvýší

obrat podniku, zisk apod. Podstatou společenské odpovědnosti je zaměření se

na tři oblasti činností – oblast ekonomickou, sociální a environmentální. Přestože

se management podniku těmito činnostmi v rámci svých provozních aktivit běžně

zabývá, při naplňování koncepce společenské odpovědnosti se jedná o činnosti

a aktivity mnohem více na tyto problematiky zaměřené. Management podniku ve svém

jednání a rozhodování jde mnohem dále, než jaké chování je stanoveno, resp. v jakých

„mantinelech“ legislativního rámce se mohou nebo musí pohybovat. Zapotřebí je uvést,

že rozhodnutí managementu podniku o implementaci a naplňování koncepce CSR

je založeno čistě na jeho svobodném, dobrovolném vyjádření; neexistují nástroje, které

by k aplikaci CSR nutily.

Rozhodnutí managementu podniků o naplňování koncepce CSR má pozitivní vliv také

na region, ve kterém tyto podniky provozují své činnosti. S ohledem na výše uvedené

přínosy koncepce CSR dochází při jejich aplikování ke zvýšení atraktivnosti

a k rozvoji daného regionu, což dává vzniknout novým investičním příležitostem,

které vedou ke zvýšení nabídky pracovních příležitostí, růstu zaměstnanosti i přílivu

nových obyvatel, atraktivnosti pro působení dalších subjektů (např. zájmové

organizace) atd.

Přestože je ve výše uvedeném textu zmíněná vazba mezi společenskou odpovědností

a podnikem, jednou z hlavních charakteristik a snad i předností koncepce CSR

je skutečnost, že její implementace a následné uplatňování principů není omezeno

na určitou velikost podniku nebo konkrétní zaměření jeho činností. Ke koncepci CSR

se mohou hlásit podniky a organizace všech velikostí a s různým zaměřením,
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ziskové i neziskové. Z toho lze odvodit, že i subjekty veřejné správy se mohou hlásit

k naplňování principů CSR.

Aplikace a uplatňování koncepce CSR v rámci veřejné správy může přinést zlepšení

vztahů zejména na úrovni veřejná správa vs. veřejnost. Z pohledu environmentálního

pilíře se může jednat o činnosti zaměřené na zlepšování prostředí obecně – prostředí,

ve kterém se lidé pohybují, žijí, tráví svůj volný čas. Bezesporu se jedná o aktivity

zaměřené na péči o zeleň, parky, třídění odpadu apod. Z pohledu sociálního pilíře

se lze zaměřit na zlepšení činností a přístupů ve vztahu k veřejnosti, vzdělávání

pracovníků v podnicích i veřejné správě, obecně dodržování lidských práv a další.

V rámci třetího, ekonomického pilíře, bude pravděpodobně nejvíce zajímavá

transparentnost veškerých činností vykonávaných veřejnou správou.

V této disertační práci je problematika CSR zkoumána v širším pojetí, které představuje

zohlednění vztahů mezi regionem a podniky, případně veřejnou správou.

Disertační práce je rozdělena na pět dílčích částí. První část popisuje současné

teoretické poznání o společenské odpovědnosti, jaké jsou její přínosy pro podniky,

region a veřejnou správu, jaký je přístup k CSR ze strany Evropské unie. Druhá část

se zaměřuje na specifika vybraného sektoru národního hospodářství – stavebnictví.

V České republice se stavebnictví řadí mezi hlavní národohospodářská odvětví,

které zajišťuje ekonomický rozvoj regionálního i národního charakteru a má významný

vliv na zaměstnanost.

Ve třetí části jsou stanoveny cíle disertační práce a hypotézy, vč. statistických metod

pro ověření empiricky zjištěných dat. V pořadí čtvrtá část disertační práce obsahuje

empirický výzkum pro podporu nebo vyvrácení stanovených hypotéz. Na základě

zjištění z tohoto šetření je v páté části vytvořen model kauzálních vztahů mezi

činnostmi stavebního podniku a místní ekonomikou a ukazatel Míra uplatňování

CSR.
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1 Stav vědeckého poznání v problematice CSR

Koncepcí společenské odpovědnosti firmy (z anglického „Corporate Social

Responsibility; dále jen CSR) se začínají teoretikové managementu zabývat od poloviny

20. století. V roce 1953 vydává Howard R. Bowen svou knihu Social Responsibilities

of the Businessman. Jeho definice se zatím vztahuje spíše na podnikatele než na podnik,

když uvádí, že závazkem podnikatele je uskutečňovat takové postupy, přijímat taková

rozhodnutí nebo následovat takový směr jednání, který je žádoucí z hlediska cílů

a hodnot naší společnosti. [18]

Koncept CSR znamená takový způsob vedení firmy a budování vztahů s partnery, který

přispívá ke zlepšení reputace a zvýšení důvěryhodnosti podniku [76]; jedná se

o nepsané pravidlo budování reputace firmy. [3]

„CSR znamená, že se firmy chovají odpovědněji, než jim ukládají právní předpisy.“ [55]

Být společensky odpovědným znamená nejen plnit (dodržovat) požadavky legislativy,

ale jít dále nad tento rámec a investovat více do lidského kapitálu, životního prostředí

a vztahů se stakeholdery [7; vlastní překlad]. Podnik tak dobrovolně provozuje svoji

činnost v souladu s vysokými etickými principy, pečuje o své zaměstnance, dbá

a pečuje o dobré vztahy se všemi svými obchodními partnery, podporuje

lokalitu / region, ve kterém působí a snaží se o minimální negativní dopady na životní

prostředí. [75]

Základní myšlenkou CSR je pomoc podniků při řešení sociálních problémů. [9]

Problematika CSR není určena jen pro určitý okruh podniků. Naopak, společenskou

odpovědností se zabývají podniky s různorodým zaměřením svých činností,

např. letecké společnosti, telekomunikační, stavební, finanční instituce atd.

Společenská odpovědnost se „týká podniků, které se rozhodnou překročit rámec svých

minimálních právních závazků a povinností vyplývajících z kolektivních smluv, aby se

věnovaly potřebám společnosti. Prostřednictvím společenské odpovědnosti mohou

podniky bez ohledu na jejich velikost a ve spolupráci se zúčastněnými subjekty pomoci

odstranit rozpory mezi hospodářskými, sociálními a environmentálními cíli.“ [64]
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Trnková [79] uvádí, že „odpovědné firmy1 se tak z vlastní vůle rozhodují dělat i to,

co není v daném právním rámci nezbytné, je však dlouhodobě prospěšné

pro ně samotné, pro jejich zaměstnance, zákazníky, životní prostředí a obecně

pro společnost jako takovou.“ V současné době má společenská odpovědnost velký


[…]

objekty společnosti, hluk, překážející vozidla,…

Snažíte se nakupovat zboží, suroviny apod.
v nejbližším okolí?

Povzbuzujete své zaměstnance k účasti na veřejných
aktivitách a projektech? Např. poskytnutím času,
odborných znalostí či pomůcek

Poskytujete pravidelnou finanční podporu veřejným
aktivitám a projektům? Např. charitativní dary nebo
sponzorské činnosti

6 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce – výpověď daná zaměstnavatelem z důvodu:
§ 52 a) – ruší-li se zaměstnavatel nebo jeho část,
§ 52 b) – přemísťuje-li se zaměstnavatel nebo jeho část
§ 52 c) – stane-li se zaměstnanec nadbytečným.
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Environmentální oblast

20. vztah k životnímu prostředí

Otázka:
Ano Ne Částečně Nevím

Nelze
použít

Snižujete vliv vašeho podniku na životní prostředí
pomocí:

- úspory energie?

- minimalizace odpadu a využitím recyklace?

- ochrany přírodního prostředí?

- udržitelných možností dopravy?

- prevencí znečišťování (např. emise do vzduchu,
odpadní vody, hluk,..)?

Můžete ušetřit finanční prostředky snížením dopadu
na životní prostředí? Např. pomocí recyklace,
snížením spotřeby energie,…

Uvažujete o potenciálních dopadech na životní
prostředí při vývoji nových výrobků a služeb? Např.
spotřeba energie, recyklovatelnost,..

Poskytujete zákazníkům, dodavatelům, obci a dalším
stakeholderům jasně a přesně ekologické informace o
svých výrobních, službách a aktivitách?

Můžete využít ekologické parametry výrobků a služeb
k získání konkurenčních výhod? Např.
recyklovatelnost, efektivnost energií,…

21. Je vašim zaměstnancům poskytováno environmentální školení?

a) ano

b) ne

22. Je ve vaší společnosti zaveden manažerských environmentální systém?

a) ano

b) ne
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23. Splňuje vaše společnost předpoklady národních nebo mezinárodních standardů (ISO, EMAS a

příp. další možné)?

a) ano, máme je zavedené a certifikované

b) ano, ale prozatím nemáme certifikované, nicméně k certifikaci připravujeme

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

Pokud jste v úvodu dotazníku odpověděli na otázku týkající se vaší znalosti pojmu o společenské
odpovědnosti firmy (tzv. CSR) „ne“, pak v této chvíli, po projití a vyplnění výše uvedených otázek,
byste již měli mít základní představu o tom, co představuje pojem CSR. Poprosím Vás tak o vyplnění
otázek následujících:

24. Informujete své partnery o vašich CSR aktivitách? ano x ne

25. Zapojujete je do svých CSR činností? ano x ne

26. Berete v úvahu sociální nebo environmentální kriteria při výběru partnerů?

ano x ne

27. Máte informaci o tom, že některý z vašich partnerů:

a) plní předpoklady CSR ano x ne

b) vytváří zprávu o CSR vzhledem ke svému působení? ano x ne

28. Které z níže uvedených témat považujete z oblasti CSR za nejdůležitější? Označte prosím číselně 1 –

10 dle Vašich priorit, přičemž č. 1 značí nejvyšší prioritu a č. 10 nejnižší:

� …………… vzdělávání zaměstnanců

� …………… péče o zaměstnance

� …………… rovné příležitosti mužů a žen

� …………… ekologie

� …………… vztahy s institucemi státní správy, samosprávy,…

� …………… vztahy se školami, neziskovými organizacemi,…

� …………… dárcovství

� …………… nadační činnost

� …………… transparentnost firmy

� …………… jiné; uveďte prosím: …………………………………………………………………..
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29. Které z uvedených činností ve Vaší společnosti již realizujete a s jakou pozorností? Opět označte

číselně 1 – 10 dle priority. Pokud některou z uvedených činností nevykonáváte, uveďte prosím 0.

� …………… vzdělávání zaměstnanců

� …………… péče o zaměstnance

� …………… rovné příležitosti mužů a žen

� …………… ekologie

� …………… vztahy s institucemi státní správy, samosprávy,…

� …………… vztahy se školami, neziskovými organizacemi,…

� …………… dárcovství

� …………… nadační činnost

� …………… transparentnost firmy

� …………… jiné; uveďte prosím: …………………………………………………………………..

30. Z jakého důvodu se domníváte, že by se firma měla věnovat aktivitám CSR?

a) motivace v důsledku zahraničního partnera/vlastníka firmy

b) motivace v důsledků konkurenčních firem

c) tlak a požadavek veřejnosti, odborů,…

d) zlepšují reputaci a dobré jméno firmy

e) snaha udržet a přilákat kvalitní zaměstnance

f) spadá a je součástí PR strategie firmy

g) jedná se o naši konkurenční výhodu

h) jedná se o naše firemní přesvědčení

31. Domníváte se, že by organizace měla vytvořit oddělení nebo ustanovit pracovníka, který se bude

zabývat problematikou CSR?

a) ano, mělo by se tak stát

b) postačí, když problematika CSR bude svěřena jako další z náplně práce jednomu z pracovníků

c) domnívám se, že to není nutné
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32. Přivítali byste více informací a podkladů k problematice CSR?

a) ano
b) ne:

i) máme dostatek informací

ii) tato problematika pro nás není předmětná

33. V současné době zastáváte pozici: …………………………………

34. Vaše poznámky k dotazníku:

35. Máte zájem získat výstupy z tohoto dotazníku?

a) ano

Uveďte prosím čitelně emailovou adresu, na kterou má být výstup z dotazníkového šetření zaslán:

b) ne

Ráda bych Vám závěrem poděkovala Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

S přáním příjemného dne

Ing. Martina Kornfeldová