**Vyjádření vedoucí Ústavu podnikové ekonomiky a managementu FES Univerzity
Pardubice k disertační práci Ing. Martiny Kornfeldové s názvem
“ Prohlubování společenské odpovědnosti ve stavebnictví“**

Disertační práce Ing. Martiny Kornfeldové se zabývá problematikou společenské odpovědnosti firem (dále jen CSR), který jedním z významných nástrojů k posílení konkurenceschopnosti podniku. Kromě posílení image podniku, upevnění stability zaměstnanců má uplatnění konceptu CSR pozitivní vliv na komunikaci a spolupráci s orgány státní správy, samosprávy i s obchodními partnery.

Předložená disertační práce je rozdělena do pěti částí; autorka nejprve zjišťuje současný stav teoretického poznání problematiky CSR, dále se zaměřuje na specifickou oblast stavebnictví. Třetí část je věnována stanovení cílů disertační práce a hypotéz, ve čtvrté části jsou tyto hypotézy ověřovány empirickým výzkumem. Velmi přínosným je model kauzálních vztahů mezi činnostmi stavebního podniku a místní ekonomikou, který je obsažen v poslední části práce.

Hlavním cílem disertační práce je na základě analýzy současného stavu CSR ve stavebnictví navrhnout ukazatel pro posuzování uplatňování CSR ve stavebních podnicích. K naplnění tohoto cíle autorka zvolila tyto postupné kroky – rešerši literatury k zjištění současného stavu vědeckého poznání CSR, charakteristiku specifik stavebnictví, zjištění současného stavu CSR ve stavebních podnicích, vymezení předpokladů pro naplňování a rozvoj CSR spolu s faktory, které CSR ve stavebnictví ovlivňují.

Při řešení zvolené problematiky autorka postupovala samostatně a metodicky správně, disertační práce je zpracována s dobrou jazykovou a stylistickou úrovní.

Předloženou práci autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, disertační práce splňuje požadavky a kritéria kladená na disertační práci. Proto doporučuji disertační práci Ing. Martiny Kornfeldové předložit k obhajobě. Po úspěšné obhajobě doporučuji udělit titul Ph.D.

doc. Ing. Marcela Kožená, Ph.D.
vedoucí Ústavu podnikové ekonomiky a managementu
Fakulty ekonomicko-správní

V Pardubicích dne 16. 8. 2012